
安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                      1                                    —SCIVIC— 

0 前言 

0.1 项目由来 

安徽江淮汽车股份有限公司（以下简称“江淮汽车”），是一家集商用车、乘用

车及动力总成研发、制造、销售和服务于一体的综合型汽车厂商。公司前身是创建于

1964 年的合肥江淮汽车制造厂。1999 年 9 月改制为股份制企业。2001 年在上海证券

交易所挂牌上市。江淮汽车是安徽省高新技术企业、国家火炬计划重点高新技术企业、
[...]
二甲苯 16.71 0.25 1.00 0.334 0.005 0.020 20 — 达标

VOCs 155.93 2.34 9.36 3.119 0.047 0.187 40 — 达标

烟尘 2.333 0.035 0.140 2.333 0.035 0.140 30 — 达标

SO2 6.667 0.100 0.400 6.667 0.100 0.400 200 — 达标

NOx 31.183 0.468 1.871 31.183 0.468 1.871 400 — 达标

烟尘 10.27 0.05 0.19 10.27 0.05 0.19 20 — 达标

SO2 29.36 0.14 0.54 29.36 0.14 0.54 100 — 达标

NOx 137.31 0.64 2.54 137.31 0.64 2.54 200 — 达标

二甲苯 0.233 0.081 0.323 0.093 0.032 0.129 20 — 达标

VOCs 2.545 0.882 3.528 1.018 0.353 1.411 50 — 达标

二甲苯 — 0.058 0.231 — 0.058 0.231 0.2(厂界) — 达标

VOCs — 0.725 2.900 — 0.725 2.900 2.0(厂界) — 达标

烟尘 10.27 0.179 0.717 10.27 0.179 0.717 20 — 达标

SO2 29.36 0.512 2.048 29.36 0.512 2.048 50 — 达标

NOx 30.00 0.523 2.093 30.00 0.523 2.093 50 — 达标

2.11
新建涂装车间无

组织排放
—

350×88×24

(面源)

车间全面通风，无组织排放周界外满足参照的天津市地方标准《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2014）表5厂界监控点浓度限

值

3.1
新建锅炉房4台

2.8MW锅炉
17441.15 1座×25m/0.8m

采用低氮燃烧锅炉，废气合并由1座25m排气筒排放，烟尘、SO2满足《大

气污染物综合排放标准》表2二级标准《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值，NOX满足《合肥市打赢蓝

天保卫战三年行动计划实施方案》（合政〔2019〕20号）“氮氧化物

50mg/m3”的限值要求

2.9

新建涂装车间闪

干、烘干室三元

体加热器

4633 5座×25m/0.2m
废气经5座25m高排气筒排放，满足参照的上海市地方标准《工业炉窑大气

污染物排放标准》（DB31/860-2014）表1排放限值

2.1
新建涂装车间点

补室（10个）
346500 1根×25m/3.0m

2个点补室共用1套活性炭吸附装置，净化效率60%，净化后汇总至1根25m

排气筒排放。二甲苯、VOCs满足参照的上海市《汽车制造业（涂装）大气

污染物排放标准》（DB31/859-2014）中标准限值

2.8
新建涂装车间套

色罩光漆烘干室
15000 1根×25m/0.7m

套色罩光漆烘干废气采用1套TAR焚烧装置净化，净化效率98%，净化后经1

根25m排气筒排放。二甲苯、VOCs满足参照天津市地方标准《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2014）表2汽车制造与维修行业

排气筒污染物排放限值，TAR燃天然气排放的烟尘、SO2、NOx满足《大气

污染物综合排放标准》表2二级标准

 



安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                         54                               —SCIVIC— 

3.4.2 废水污染源及治理措施 

3.4.2.1 污染源及污染物排放情况 

拟建工程生产废水主要有涂装车间前处理设备连续排放的脱脂废水、硅烷废水、

电泳设备连续排放的电泳废水，前处理设备间歇排放的脱脂废液、硅烷废液、电泳

设备定期清洗排放的电泳废液、各喷漆室定期排放的喷漆废水，格栅清洗、打磨废

水，新增生活污水和各循环水系统的排污水、涂装车间纯水站排放的浓盐水等新增

清净下水。 

3.4.2.2 工程废水（液）污染物产生浓度及废水产生量 

拟建工程产生的废水、废液水质指标主要类比《安徽江淮汽车集团股份有限公

司新能源乘用车及核心零部件建设项目变更环境影响报告书》的数据，如表 3-2 所示。

根据建设单位提供的设计资料，各种废水的排放情况见表 3-3。 

表 3-2    拟建工程各种废水、废液水质指标 

废水种类 
产生浓度（mg/L，PH 除外） 

pH SS COD 石油类 氟化物 磷酸盐 BOD5 氨氮 

脱脂废液 9~11 1000 9000 1000     

脱脂废水 8~10 400 500 100     

硅烷废液 4~6 600 200  100    

硅烷废水 4~6 60 40  10    

电泳废液 4~6 20000 30000      

阴极电泳废水 6~7 500 2500      

喷漆废水、格栅清洗、打

磨、返修废水 
7~8 2000 3000      

生活污水 6~9 250 350   2.5 220 40 

清净下水 7~8 总硬度 205 全盐量 650 氯化物 300   

 

 

 

 

 

 



安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                         55                               —SCIVIC— 

表 3-3   拟建工程各废水排放情况一览表 

 

3.4.2.3 拟建工程废水治理措施 

厂区采用“清污分流”的排水体系，各冷却循环水系统排放的清洁排污水、软

（纯）水制备装置的浓盐水等清净下水直接经厂区总排口排入市政污水管网。 

序列
生产车
间

废水来源 排放点 排水量/m3 排水周期
折合每天
排放量

水质类型

1 30 半周 12 换槽液

2 20 1个月 0.96 倒槽冲槽

3 75 6个月 0.6 换槽液

4 20 1个月 0.96 倒槽冲槽

5 75 1年 0.3 换槽液

6 20 1个月 0.96 倒槽冲槽

7 脱脂备槽 50 1个月 2.4 倒槽冲槽

8 15m3/h 小时 240 溢流

9 7 半周 2.8 倒槽

10 第二水洗槽 49 半周 19.6 倒槽

11 第一纯水洗 49 半周 19.6 倒槽

12 160 半年 1.28 换槽液

13 30 1.5个月 0.96 倒槽冲槽

14 硅烷备槽 30 1.5个月 0.96 倒槽冲槽

15 7 半周 2.8 倒槽

16 27m3/h 小时 432 溢流

17 第四水洗 49 半周 19.6 倒槽

19 第二纯水洗 7 半周 2.8 倒槽

20 第三纯水洗 49 半周 19.6 倒槽

21 电泳槽 100 半年 0.8 倒槽冲槽

22 电泳备槽 100 半年 0.8 倒槽冲槽

23 UF1 7 1.5个月 0.224 倒槽

24 UF2 49 1.5个月 1.568 倒槽

25 UF3 7 1.5个月 0.224 倒槽

26 12m3/h 小时 192 溢流

27 49 1天 49 倒槽

28 喷漆
文丘里喷漆循环水

池
777 3个月 12.432 倒槽

29 150 1周 30 /

30 / / 1067.228 /

31 / 连续 22 /

32 / 定期 418.86 /

涂装车
间

生产废水小计

新增生活污水

新增清净下水

格栅清洗、打磨室、返修室等

脱脂

硅烷处理

电泳

脱脂一区

脱脂二区

脱脂三区

第一水洗槽

硅烷

第三水洗

第四纯水洗



安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                         56                               —SCIVIC— 

拟建工程在厂区西北部新建 1 座污水处理站，处理新增生产废水和生活污水。

各生产废水分质排入污水处理站先分质进行预处理，预处理后的生产废水同生活污

水一起进行生化处理，处理后的废水一部分经砂滤装置净化后由厂区总排口排入市

政污水管网，一部分经深度处理后回用于冲厕。 

A. 生产废水预处理系统 

拟建产生的脱脂废液、硅烷废液、电泳废液、喷漆废水分质排入各自废液池，

采用混凝沉淀工艺进行预处理，其中脱脂废液、硅烷废液混凝沉淀后需气浮净化；

预处理后的各类废液在均质水池混合，再与混合后的脱脂废水、硅烷废水、电泳废

水一起进行第二道混凝沉淀处理；处理后的生产废水同生活污水一起进入污水处理

站生化系统进一步处理。 

B. 生化处理系统 

预处理后的生产废水在混合废水池，与本次新增生活污水混合，采取 SBR 工艺

处理，出水大部分经砂滤进一步处理后，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准及合肥经济技术开发区污水处理厂接管标准，排至厂区总排口，经市

政污水管网进入合肥经济技术开发区污水处理厂进一步处理。 

涂装混合废水预处理系统设计处理能力 100m3/h（1600m3/d），二班运行。生化

处理系统处理能力 110m3/h（1760m3/d），二班运行。 

C. 回用水处理系统 

SBR 出水小部分排至生物接触氧化池，再斜板沉淀池沉淀，固液分离后，出水

进入中间水池。中间水池中的废水重力流至过滤器，经过滤后进入清水池，进行消

毒处理。清水池水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

绿化、冲厕要求，通过恒压供水装置向厂区提供中水用于绿化、冲厕。 

污水处理工艺流程见图 3-10。污水处理站出水水质及总排口水质情况见表 3-4。 

 

 

 

 



安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                         57                               —SCIVIC— 

表 3-4    污水处理站废水处理量及出水水质一览表 

项目 
废水处理量 污水处理

站出水 

污染物（出水浓度 mg/L，污染物排放量 t/a） 

m3/d m3/a pH SS COD 石油类 磷酸盐 氨氮 总氮 氟化物 

项目各废水、废

液混合水质 1089.23 272307 

产生浓度 

(计算值) 
 1330.84 2645.89 77.28 0.05 0.81 1.21 8.37 

产生量  362.40 720.49 21.05 0.014 0.22 0.33 2.28 

污水处理站出

水水质 1069.23 267307 
排放浓度 7~9 53.04 141.91 1.99 0.04 0.65 0.97 1.59 

排放量  14.18 37.93 0.53 0.011 0.17 0.26 0.42 

回用水水质 20 5000 排放浓度  13.26 42.57 0.66 0.04 0.65 0.97 1.59 

清净下水直接

排至总排口 418.86 104715 排放浓度 / / / / / / / / 

厂 区 总 排 口

（新增） 1488.09 372022 
排放浓度 7~9 38.11 101.97 1.43 0.029 0.46 0.70 1.14 

排放量  14.18 37.93 0.53 0.011 0.17 0.26 0.42 

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 
排放浓度 6~9 400 500 20 / / / 20 

合肥经济技术开发区污水处理厂接管

标准 
排放浓度 / 200 330 / 0.5 15 / / 

《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920—2002）绿化、冲

厕 

      10   



安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                                                      58                                                       —SCIVIC— 

 

图 3-6    新建污水处理站工艺流程图 



安徽江淮汽车股份有限公司新能源乘用车车身零部件建设项目环境影响报告书 

2020-11                                      59                               —SCIVIC— 

3.4.3 噪声污染源及治理措施 

拟建工程噪声污染源主要为新建涂装车间风机、新建能源中心空压站空压机、

制冷站制冷机组、新建污水处理站风机及水泵、新增循环水系统冷却塔、冷冻机

组等高噪声设备，噪声源强及其治理措施见表 3-7。 

               表 3-7    拟建工程各部门噪声源强            dB(A) 

生产部门 设备名称 台数 

声压级(测

点位置：边

距 2m) 

运行

情况 防治措施 

采取措施后

车间外 1m

声压级 

新建涂装

车间 

空调送风机 若干 90~95 连续 选用高效低噪声、低转速、

高质量的风机，设置单独

风机间，车间采取全封闭 
65~70 通风机、增

压风机 若干 85~90 连续 

空压站 空压机 4 79 连续 

选用低噪声设备，主体采

用减振基础，进口装消声

器 
＜ 70 

污水处理
